
 
 

 

Klasifikace informací: Neveřejné 

 

Zápis 

z 63. setkání Pracovní skupiny pro naplňování Strategie podpory rozvoje romských 

komunit Moravskoslezského kraje 

ze dne 6. 12. 2024 

Přítomni: Mgr. Lucie Škvaridlová, Bc. Peter Hančin, Mgr. Lucie Mastná, Mgr. Jana Mořkovská, Bc. Nikol 

Dandášová, Mgr. Jana Kanichová, Mgr. Vendula Gojová, Ph.D., kpt. Mgr. Andrea Rodryčová, Ing. Jiří 
Krhut, Mgr. Jiřina Wiglaszová, Paulína Toráčová 

 

 

Nepřítomni: Bc. Aranka Aňa Oboda, Ing Miroslav Hodeček, Ing. Václava Martinásková 

 

Program: 

1. Zahájení 

2. Představení Zprávy o stavu romské menšiny v Moravskoslezském kraji za rok 2023 

3. Různé 

 

Ad 1. Zahájení 

Jednání zahájila vedoucí pracovní skupiny Mgr. Lucie Škvaridlová v 10:07. Přivítala členy pracovní 

skupiny a omluvila nepřítomné členy pracovní skupiny.  

Ad 2. Představení Zprávy o stavu romské menšiny v Moravskoslezském kraji za rok 2023 

Krajský koordinátor pro záležitosti romské menšiny představil přítomným členům pracovní skupiny 

vypracovanou osnovu krajské Zprávy o stavu romské menšiny za rok 2023. Představil mechanismus 

sběru dat, frekvenci sběru dat a následné zpracování pro národní zprávu ze strany Kanceláře Rady vlády 

pro záležitosti romské menšiny Úřadu vlády ČR. Představil jednotlivé okruhy dotazů osnovy a zjištěné 

skutečnosti. U jednotlivých bodů probíhala diskuse nad relevancí zjišťování údajů, jejich validitou a jejich 

případným využitím. Část diskuse byla zaměřená také na nastavení mechanismů pro případné validnější 

zjišťování dat v jednotlivých oblastech. V rámci pracovní skupiny panuje shoda na skutečnosti, že 

koncepce osnovy je zaměřená na zjišťování skutečností o Romech, kteří jsou institucionálně zachyceni, 

a to zejména v souvislosti s poskytováním sociálních služeb (případně jiných služeb, zaměřených na 

podporu při obtížných životních situacích) a o Romech v ČR jako takových mnoho nevypovídá. Zcela 

mimo rámec osnovy jsou například o různých skupinách Romů (Sintové, Olašští Romové), nebo o 

používaných etnolektech romštiny. Podrobně se problematice věnují aktuálně aktivity Výzkumného 

ústavu práce a sociálních věcí, nebo Sociologického ústavu Akademie věd ČR, není však zřejmé, jak se 

informace z těchto institucí projeví v celkové národní zprávě. Zpráva na národní úrovni bude 

zpracovávána s dvouletou frekvencí, předpoklad schválení Zprávy o stavu romské menšiny v ČR za léta 

2023 a 2024 Vládou ČR je jaro 2026.  

Ad 3. Různé 

 

V rámci předchozího jednání byli členové pracovní skupiny požádáni o zaslání podnětů pro případné 

zlepšení koordinace aktivit ve prospěch cílové skupiny v souvislosti s krizovými situacemi. Tato potřeba 



 
 

 

Klasifikace informací: Neveřejné 

vycházela ze zjištění během povodní v září 2024. Vzhledem k časové dotaci dnešního jednání 

se sesbírané podněty budou zpracovávat na následujícím jednání pracovní skupiny.   

 

Mgr. Lucie Mastná představila omezení aktivit „Pomocná ruka – společně za práva a bezpečí“. Popsala 

jednotlivé součásti tohoto programu, zaměřeného na zvyšování bezpečnosti a preventivní aktivity 

v oblasti bezpečí, představila i zpracovanou publikaci k rizikovým lokalitám statutárního města Ostravy 

v roce 2024. Zpráva o situaci v oblasti protiprávního jednání a závadového chování v sociálně 

vyloučených a rizikových lokalitách na území města Ostravy v roce 2024 je přílohou tohoto zápisu.  

 

Ing. Jiří Krhut informoval o aktualitách z Úřadu práce ČR a realizovaných projektech, zaměřených 

na rekvalifikaci zájemců a uchazečů o zaměstnání. Popsal nové mechanismy žádosti prostřednictvím 

aplikace Jenda, připravované v rámci digitalizace řízení a o proškolování zaměstnanců Úřadu práce ČR 

v souvislosti s připravovanými změnami. Dále informoval o plánovaném odchodu do penze a o novém 

zástupci Úřadu práce ČR v pracovní skupině. Vedoucí pracovní skupiny a členové pracovní skupiny 

vyjádřili poděkování za intenzivní a přínosnou spolupráci po celou dobu působení pana Krhuta v pracovní 

skupině.  

Vedoucí pracovní skupiny poděkovala všem přítomným za aktivní účast na jednání. Další termín jednání 

pracovní skupiny byl předběžně stanoven na únor 2025. Jednání bylo ukončeno ve 12:20 hod.  

 

Schválila: Mgr. Lucie Škvaridlová 

vedoucí pracovní skupiny 

 

Zapsal: Bc. Peter Hančin 

Dne 4. 11. 2024 

 

 


